



**Komisja Krajowa**  
80-855 Gdańsk, ul. Wały Piastowskie 24  
tel. 58/ 308-4480, fax /58 308-4219  
sekprez@solidarnosc.org.pl

L. dz.: PBE/104926/331/2024

Gdańsk, 08.05.2024 r.

**Szanowny Pan**  
**Jacek Tomczak**  
**Sekretarz Stanu**  
**Ministerstwo Rozwoju i Technologii**

Działając z upoważnienia Prezydium z dnia 18.04 2024 roku przedstawiam uwagi do projektu ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu deregulacji prawa gospodarczego i administracyjnego oraz doskonalenia zasad opracowywania prawa gospodarczego.

1. W artykule 22 projektu ustawy w zakresie ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy


Zmianie ma ulec przepis karny nakładający grzywnę za nielegalne zatrudnienie cudzoziemca. W przedmiotowym przepisie wyrazy „Kto powierza” zastępuje się wyrazami „Kto umyślnie powierza”. Zdaniem Prezydium KK NSZZ „Solidarność” wprowadzenie umyślnego charakteru przedmiotowego wykroczenia osłabi ochronę prawną w zakresie przeciwdziałania nielegalnemu zatrudnianiu cudzoziemców w Polsce.

Obecnie pracodawca, który dopuści się rażącego niedbalstwa w tym zakresie może ponosić odpowiedzialność za niezgodne z prawem zatrudnienie cudzoziemca co jest rozwiązaniem prawidłowym, gdyż to pracodawca powinien dbać o przestrzeganie prawa pracy w zakładzie pracy i dołożyć należytej staranności przy weryfikacji zatrudnianych cudzoziemców. Proponowana zmiana zmierza do karania wyłącznie tych pracodawców, którzy celowo podejmują w tym zakresie działania i może doprowadzić do obniżenia standardów przy weryfikacji zatrudnianych osób – cudzoziemców, ograniczając tym samym ochronę naszego rynku pracy.

2. W artykule 16 projektu ustawy w zakresie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych Zastosowanie zaproponowanego rozwiązania radykalnie zwiększy liczbę podmiotów prowadzących działalność nieewidencjonowaną co odbędzie się kosztem wybierania ich ze

statusu pracowniczego. Nie przesądzając ile tych osób zostanie „zmuszonych” do tego przez kontrahenta a ile uczyni to pod wpływem korzyści związanych z brakiem danin publicznych samo zwiększenie się tej liczby postrzegamy jako szkodliwe dla rynku pracy. Model biznesowy polegający na współpracy z większą liczbą osób prowadzących działalność nieewidencjonowaną (oferujących np. usługę w sektorze sprzątania) jest przejawem poważnej prekaryzacji rynku pracy i całkowicie sprzeczne z zobowiązaniami Polski wynikającymi z Kamieni Milowych w KPO.

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” uważa za głęboko nieprawidłowe, aby projekty dotyczące ubezpieczeń społecznych były sygnowane przez inne ministerstwa niż Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

Z poważaniem  
Zastępca Przewodniczącego KK  
NSZZ „Solidarność”  
  
Maciej Kłosiński